ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:            /UBND-VHTT

V/v triển khai “Đề án truyền

thông về quyền con người ở Việt

Nam năm 2024” trên địa bàn

thành phố Vũng Tàu

      Vũng Tàu, ngày      tháng 12 năm 2023

          Kính gửi:

- Công an thành phố Vũng Tàu;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND TP.Vũng Tàu;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 14/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về triển khai Đề án truyền thông về quyền con

người ở Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị,

UBND các phường, xã thực hiện nội dung như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao theo chức năng, nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thông tin

tuyên truyền, phổ biến đến Cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân về Luật

pháp quốc tế về quyền con người; chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; các ưu tiên trong đối ngoại về

quyền con người của Việt Nam; về vị trí, vai trò, sáng kiến và đóng góp của Việt

Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người ở cấp độ khu vực

và quốc tế…

- Lựa chọn các sản phẩm truyền thông phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện (phóng sự phát

thanh, truyền hình, kịch truyền thanh, truyền hình, tiểu phẩm, video...) để đăng

phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở và các loại hình thông tin cơ sở khác.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan theo dõi, tổng hợp dư

luận báo chí, truyền thông về tình hình bảo vệ, đấu tranh về quyền con người

liên quan đến cơ quan, địa phương.

2. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, nắm bắt

thông tin trên mạng xã hội, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các cá nhân, tổ

chức có hoạt động lợi dụng vấn đề nhân quyền tuyên truyền chống Đảng, Nhà

nước Việt Nam trên địa bàn thành phố.

2

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền về quyền con

người và công tác phòng chống tội phạm xâm phạm đến quyền con người; mua

bán người, xâm hại tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm...

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức truyền thông, lồng ghép

truyền thông về quyền con người trong chương trình giáo dục chính khóa, ngoại

khóa phù hợp ở các cấp học.

4. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan về việc hợp tác quốc tế,

thông tin đối ngoại về quyền con người;

- Tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố ủy quyền nhân sự thực hiện

trách nhiệm phát ngôn, giải thích, làm rõ, đấu tranh các luận điểm xuyên tạc.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức triển khai các hoạt

động truyền thông về quyền con người trong các lĩnh vực: Trẻ em, người khuyết

tật, bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; quyền

của người lao động… trên địa bàn thành phố.

6. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành  phố

- Tổ chức truyền thông, lồng ghép truyền thông về Quyết định số

1079/QĐTTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền

thông về quyền con người ở Việt Nam tới cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp thực hiện quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin định kỳ cho

báo chí về công tác quyền con người theo quy định hiện hành thuộc lĩnh vực

quản lý.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các hội nghị tập huấn, bồi

dưỡng về quyền con người do cấp có thẩm quyền tổ chức.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, phản bác

các thông tin sai sự thật, các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi

dụng vấn đề nhân quyền tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước Việt Nam trên địa

bàn thành phố.

 7. UBND các phường, xã

- Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin

định kỳ cho báo chí về công tác quyền con người tại địa phương theo quy định.

- Triển khai các sản phẩm truyền thông phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương (phóng sự phát thanh, kịch truyền thanh, tiểu phẩm, video...) để

đăng phát trên bảng tin điện tử, cụm thông tin cơ sở và các loại hình thông tin cơ

sở khác... Tổ chức tuyên truyền lưu động thông qua hình thức triển lãm tranh,

ảnh tư liệu, tranh cổ động về quyền con người.

3

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đấu tranh phản

bác các luận điệu xuyên tạc về quyền con người thuộc phạm vi, địa bàn quản lý.

UBND Thành phố đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung trên; báo cáo UBND Thành phố (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin)

về kết quả tình hình thực hiện trước ngày 25/11 hàng năm hoặc đột xuất để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND TPVT (b/c);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy VT;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T10:43:23+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T12:20:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T12:20:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T12:20:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!